
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1443 del 19/12/2019 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Indizione procedura aperta per l’affidamento in 

appalto del servizio di gestione agronomica a basso 

impatto ambientale del verde pubblico.  CIG: 

8144521F55  

 

 
 
 
 
 
 

N° 170 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1752 del 17/12/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE AGRONOMICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEL VERDE PUBBLICO.  

CIG: 8144521F55 
 

IL DIRETTORE 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/4/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;  
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 23 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2019/2021;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02 maggio 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2019/2021 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli 
articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 
dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, 
Statistica; 
 

Premesso che 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 26/07/2019  è stato approvato il 

progetto relativo all’affidamento in appalto del servizio di gestione agronomica a basso 
impatto ambientale del verde pubblico costituito dai seguenti elaborati: Relazione Tecnico 
Illustrativa, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di Contratto,  Analisi costo del servizio, 
Quadro Economico, Criteri di aggiudicazione, Dati per la predisposizione del DUVRI, Tavola 
1 Tabulato delle aree comunali oggetto di manutenzione nell’intero territorio,  Tavola 2 
Località Su Planu e Is Corrias, Tavola 3 Località centro abitato principale e Zona 
Industriale, comprese aree immediatamente a nord della S.S. 554,  Tavola 4 Zona E 
Agricola e Tavola 5 Zona E Agricola – Aree periferiche 

• con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6 n. 844 del 09/08/2019, rettificata e 
integrata con determinazioni n. 1116 del  21/10/2019 e n. 1272  del 22/11/2019, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio suddetto, per un periodo di 2 
anni, con decorrenza dalla data di affidamento del servizio, con possibilità di rinnovo del 
contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 1 anno (12 mesi), e sono stati, 



altresì, approvati i criteri di valutazione dell’offerta tecnica e i requisiti di idoneità 
professionale, capacità economica e finanziaria e  capacità tecnica e professionale; 

 
Dato atto che 

§ L’importo a base d’asta è  stato fissato in € 1.446.715,66, al netto di I.V.A. e degli oneri 
per la sicurezza, pari a € 10.000,00 , I.V.A. esclusa,   non  soggetti a ribasso. 

§ L’importo biennale dell’appalto, da stipularsi a corpo,  è stato determinato in € 
1.456.715,66, al netto di I.V.A., di cui € 1.344.151,66 per costo del personale, € 
102.564,00 per costi di gestione ed € 10.000,00 per costi della sicurezza. 

§ Il valore dell’appalto, comprensivo  dell’eventuale rinnovo per un ulteriore anno, 
dell’eventuale proroga e dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi, è stato quantificato in 
€ 2.767.759,75, di cui  € 15.000,00 per oneri per la sicurezza,  al netto di I.V.A.  

§ la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art.  60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 mediante  procedura aperta da espletare sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale 
Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna); 

§ il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, 
comma 2,  del Codice, in conformità ai parametri ed ai punteggi individuati in dispositivo; 

• saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti indicati in dispositivo. 
 
Dato atto, inoltre, che si è provveduto a predisporre la documentazione di gara:  bando, 
disciplinare, Allegato A  - Istanza di partecipazione,  Allegato B - DGUE, Allegato C – Modello 
dichiarazioni integrative,  Allegato D  - Modello  offerta economica; 
 
Ritenuto di dover  

§ indire la procedura aperta per l’affidamento del servizio in questione, stabilendo che 
le offerte devono essere presentate sul sistema telematico di e-procurement Sardegna 
CAT della Regione Autonoma della Sardegna  

§ approvare la predetta documentazione di gara nei testi che si allegano al presente 
provvedimento per farne parte integrante; 

§ pubblicare il bando sulla  G.U.U.E., sulla  G.U.R.I. e all’Albo Pretorio Comunale, 
nonché su due quotidiani  a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale; nonché  il bando di gara  e la documentazione sopra indicata sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
Precisato che: 

§ Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente,  con oneri a carico 
dell’aggiudicatario;  

§ l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 
secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 1174 del 19/12/2018, dispone che le stazioni 
appaltanti versino per gli appalti compresi tra € 1.000.000,00 e  € 5.000.000,00, l’importo 
di € 600,00; 

§ all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di gara, da 
utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

§ il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di indire, ex art.  60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la procedura aperta da espletare sulla 
piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della 
Sardegna) per l’affidamento del servizio di gestione agronomica a basso impatto ambientale del 
verde pubblico, per un periodo di 2 anni, con decorrenza dalla data di affidamento del servizio, 



con possibilità di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 1 anno 
(12 mesi), dando atto che: 
§ L’importo a base d’asta è  stato fissato in € 1.446.715,66, al netto di I.V.A. e degli oneri per 

la sicurezza, pari a € 10.000,00 , I.V.A. esclusa,   non  soggetti a ribasso; 
§ L’importo biennale dell’appalto, da stipularsi a corpo,  è stato determinato in € 1.456.715,66, 

al netto di I.V.A., di cui € 1.344.151,66 per costo del personale, € 102.564,00 per costi di 
gestione ed € 10.000,00 per costi della sicurezza; 

§ Il valore dell’appalto, comprensivo  dell’eventuale rinnovo per un ulteriore anno, 
dell’eventuale proroga e dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi, è stato quantificato in € 
2.767.759,75, di cui  € 15.000,00 per oneri per la sicurezza,  al netto di I.V.A.; 

§ la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art.  60 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici mediante  procedura aperta da espletare sulla 
piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della 
Sardegna); 

§ il criterio di aggiudicazione dell’appalto  sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, 
comma 2,  del Codice, in conformità ai parametri ed ai punteggi di seguito indicati: 

 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella 
sottostante tabella con la relativa  ripartizione dei punteggi: 

�� 
CRITE

RI� 

DESCRI�I��E 
CRITERI DI 

VA�UTA�I��E 

VA��RE 
CRITERI� 

�� SUB 
CRITERI� 

SUB CRITERI DI VA�UTA�I��E VA��RE 
SUB 

CRITERI� 

 

 

 

 

A 

 
 
 
 
 
 
 

Pr�fessi��a�it� e 
adeguate##a 
de��’�fferta 

 

 

 

 

 

10 
pu�ti 

 

 

 

 

A1 

 
Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verr� va�utat� i� �ive��� di specifica pr�fessi��a�it�� affidabi�it� e� 
qui�di� di qua�it� de��’�fferta� i� re�a�i��e ai servi�i affi�i sv��ti 
da� c��c�rre�te  e che risp��d��� �eg�i� ag�i �biettivi che persegue 
�a sta�i��e appa�ta�te e che s��� ta�t� �aggi�ri qua�t� questi 
s��� a�a��ghi a que��� i� appa�t� i� fu��i��e de��a tip���gia di 
C���itte�te� de��a e�tit�� durata e tip���gia de� servi�i� prestat�� 
de��a di�e�si��e area�e de� sit� �ggett� di gesti��e e �a�ute��i��e 
agr����ica c�� prefere��a �ei c��fr��ti dei servi�i di gesti��e 
agr����ica c��ti�uativa e �a�ute��i��e di giardi�i �r�a�e�ta�i 
e parchi urba�i d�tati di aree gi�chi e di esse��e arb�ree e arbustive 
di pregi�� 

 

 

 

 

 

 

10 pu�ti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B1 

&�da�it� di esecu#i��e de� servi#i� di gesti��e e di 
attua#i��e de� pr�gra))a )a�ute�tiv� de� patri)��i� de� 
verde dei parchi urba�i e de��e aree a verde c�)u�a�i 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate �e te�atiche pri�cipa�i che a parere de� 
c��c�rre�te caratteri��a�� �e presta�i��i che c�stituisc��� i� 
servi�i� e �e ��da�it� �perative e �rga�i��ative per �� sv��gi�e�t� 
de��� stess� servi�i� a�che c�� riferi�e�t� a��e �acr� stagi��i 
c�i�atiche� a��e tec����gie e sce�te i�pre�dit�ria�i e a��e a�a�isi di 
sce�ari� e di criticit� per �a gesti��e di disservi�i �a�ute�tivi� 
c��di�i��i c�i�atiche sfav�rev��i e eve�ti �ete�r���gici 
i�prevedibi�i� 
Sar� i���tre �ggett� di va�uta�i��e �a descri�i��e de��e ��da�it� di 

 

 

 

 

 

 

 

16 pu�ti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pr�gett� tec�ic� 
gesti��a�e - 

Caratteristiche 
tec�ic�-�perative 

per �� 
sv��gi)e�t� de� 

servi#i� di 
gesti��e e di 

attua#i��e de� 
pr�gra))a 

)a�ute�tiv� de� 
patri)��i� de� 
verde c�)u�a�e 

e de��e 
attivit� di sfa�ci� 

ai fi�i di 
pr�te#i��e civi�e 

e preve�#i��e 
i�ce�di 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 
pu�ti 

esecu�i��e deg�i i�terve�ti �a�ute�tivi ave�ti i�terfere��a c�� �a 
viabi�it� cittadi�a� c�� partic��are riferi�e�t� a��e p�tature de��e 
a�berature e a��a �a�ute��i��e de��e siepi e aiu��e spartitraffic� 
c�� riferi�e�t� a��a reg��a�e�ta�i��e de� traffic�� a��a ridu�i��e 
dei disagi e a��a gesti��e de��a sicure��a� 

!a descri�i��e de��e presta�i��i sar� va�utata a�che c�� 
riferi�e�t� a��e ��da�it� di aut�verifica ed aut�c��tr���� 
de��’esecu�i��e de��e presta�i��i a reg��a d'arte e sec��d� �a bu��a 
pratica agr����ica e �a cade��a e freque��a de��e �av�ra�i��i 
c��e desu�ibi�e da� pr�gra��a di esecu�i��e de� servi�i�� 

 

 

 

 

 

 

 

 

B2 

&�da�it� di esecu#i��e de� servi#i� di gesti��e e di 
attua#i��e de� pr�gra))a )a�ute�tiv� de��e aree i�c��te1 
de��e cu�ette strada�i e de��e sp��de e argi�i dei c�rsi 
d’acqua 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate �e te�atiche pri�cipa�i che a parere de� 
c��c�rre�te caratteri��a�� �e presta�i��i che c�stituisc��� i� 
servi�i� e �e ��da�it� �perative e �rga�i��ative per �� sv��gi�e�t� 
de��� stess� servi�i� a�che c�� riferi�e�t� a��e �acr� stagi��i 
c�i�atiche� a��e tec����gie e sce�te i�pre�dit�ria�i e a��e a�a�isi di 
sce�ari� e di criticit� per �a gesti��e di disservi�i �a�ute�tivi� 
c��di�i��i c�i�atiche sfav�rev��i e eve�ti �ete�r���gici 
i�prevedibi�i� 
Sar� �ggett� di va�uta�i��e �a ��da�it� di esecu�i��e de��e attivit� 
di sfa�ci�� i �e��i ad�perati� �a ridu�i��e dei disagi per i� traffic� 
cittadi��� �a gesti��e de��a sicure��a e �a freque��a di esecu�i��e� 

!a descri�i��e de��e presta�i��i sar� va�utata a�che c�� 
riferi�e�t� a��e ��da�it� di aut�verifica ed aut�c��tr���� 
de��’esecu�i��e de��e presta�i��i a reg��a d'arte e sec��d� �a bu��a 
pratica agr����ica e �a cade��a e freque��a de��e �av�ra�i��i 
c��e desu�ibi�e da� pr�gra��a di esecu�i��e de� servi�i�� 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 pu�ti 

 

 

 

 

 

 

B3 

�rga�i##a#i��e �av�rativa – Ris�rse u)a�e 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate �’�rga�i��a�i��e �av�rativa c�� riferi�e�t� a# 
• i� pers��a�e che i� c��c�rre�te i�te�de pr�p�rre e i�piegare 

per �a esecu�i��e de� servi�i� c�� specific� riferi�e�t� a� 
pers��a�e� a��e qua�ifiche pr�fessi��a�i� a��e prese��e diur�e 
�e��e varie fasce di �rari�� ���ch$ feria�i e festive i�peg�at� 
�e��e varie presta�i��i previste �e� servi�i� i� arg��e�t�% 

• &�da�it� di s�stitu�i��e de� pers��a�e per ferie� �a�attie� 
i�f�rtu�i% 

• �’�rga�i��a�i��e de��e ris�rse u�a�e i� appa�t� �e��a 
esecu�i��e deg�i i�terve�ti i� c�ere��a c�� i� pr�gra��a 
�a�ute�tiv� e �a gesti��e de��a sicure��a dei �av�rat�ri% 

• �a f�r�a�i��e e abi�ita�i��i de� pers��a�e pr�p�st�� 
di��strate attravers� aut�certifica�i��e� e i� pia�� di 
f�r�a�i��e che i� c��c�rre�te pr�p��e di c��seguire �e��’arc� 
de� pri�� a��� di servi�i�� che c�stituir� vi�c��� 
c��trattua�e� 
 

 

 

 

 

 

 

9 pu�ti 

    

 

 

B4 

�rga�i##a#i��e �av�rativa – Attre##ature e Parc� &acchi�e 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate �’�rga�i��a�i��e �av�rativa c�� riferi�e�t� a� 
Parc� &acchi�e e attre��ature pr�p�st� da� c��c�rre�te 
esc�usiva�e�te �ig�i�rativ� rispett� a que��� �i�i�� pr�spettat� 
a��’artic��� 67 de� CSA c�� riferi�e�t� a��’efficie��a� 
a��’i�cre�e�t� �u�eric� e �ig�i�re �rga�i��a�i��e �av�rativa e 
resa deriva�te e a��a ridu�i��e deg�i i�patti su��’a�bie�te 

 

 

 

6 pu�ti 



(e�issi��i s���re e i�qui�a�ti)�  

 

    

 

 

 

B5 

�rga�i##a#i��e �av�rativa – �rga�i##a#i��e de� servi#i� di 
Cust�)er Care 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate �’�rga�i��a�i��e �av�rativa c�� riferi�e�t� 
a��e attivit� previste di Cust��er Care� a��’�rga�i��a�i��e de� 
ricevi�e�t� de��e seg�a�a�i��i� a��e ��da�it� di e�ab�ra�i��e e 
gesti��e de��e seg�a�a�i��i� a��a c��u�ica�i��e a��a c���ettivit� 
de��e a�i��i ad�ttate a seguit� de��e seg�a�a�i��i ricevute� a��e 
��da�it� di c��su�ta�i��e de��’ute��a su��a qua�it� de� servi�i� 
prestat�� a��e ��da�it� di c��ti�u� �ig�i�ra�e�t� de� servi�i� 
sv��t�� 

 

 

 

 

 

4 pu�ti 

 

 

 

C 

 
 
 

Pr�gett� tec�ic� 
gesti��a�e - 
Pr�gra))a 
esecutiv� de� 

servi#i� 

 

 

 

 

8 pu�ti 

 

 

 

C1 

Completezza e adeguatezza del Programma esecutivo 

del servizio 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate# 
- �’adeguate��a de� pr�gra��a pr�p�st� i� ter�i�i di c��p�ete��a 
de��e presta�i��i previste �ei parchi e aree a verde �ggett� di 
appa�t�% 

- �a freque��a de��e presta�i��i i� re�a�i��e ai peri�di c�i�atici e 
a��e pr�prie tec����gie� a��e pr�prie sce�te i�pre�dit�ria�i e a��a 
pr�pria �rga�i��a�i��e �av�rativa e a��e �ecessit� di pr�te�i��e 

civi�e e preve��i��e i�ce�di. 

 

 

 

 

 

8 pu�ti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D1 

Tec�iche e )et�di di gesti��e7��tta di parassiti ed erbe 
i�festa�ti e )ig�i�ra)e�t� de� criteri� a)bie�ta�e )i�i)� 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

• Verr� va�utata �a chiara� si�tetica� �rga�ica ed i���vativa 
descri�i��e de� c��c�rre�te� se��a ��eri per 
�'A��i�istra�i��e Appa�ta�te� i� re�a�i��e a��a ��tta c��tr� 
i parassiti e �e erbe i�festa�ti� i� rapp�rt� a��e c��di�i��i 
�perative i� a�bie�te urba��� �e� rispett� de��a ��r�a di 
tute�a fit�sa�itaria e di tute�a dei reside�ti� c�� u�a 
descri�i��e de��e pr�cedure a��i�istrative e aut�ri��ative 
per �’uti�i��� e �a c��serva�i��e deg�i a�tiparassitari% 

• - Verr� va�utata �a pr�p�sta de� c��c�rre�te i� grad� di 
pr�p�rre s��u�i��i superi�ri ai �ive��i �i�i�i gi� previsti e 
�bb�igat�ri ai se�si dei Criteri a�bie�ta�i �i�i�i per 
�'acquist� di �ateria�i per �a gesti��e de� verde pubb�ic� - 
D�&� 13 dice�bre 2013 (G�U� �� 13 de� 17 ge��ai� 2014) 
c��e descritti a� Cap� 10 de� CSA riguard� a��a Gesti��e e 
c��tr���� dei parassiti 
 

 

 

 

 

 

2 pu�ti 

 

 

 

 

 

D2 

&et�d� di rispar)i� de� c��su)� de��’acqua e 
)ig�i�ra)e�t� de� criteri� a)bie�ta�e )i�i)� 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

• Verra��� va�utate �e s��u�i��i tec�iche e �rga�i��ative 
pr�p�ste da� c��c�rre�te� se��a ��eri per �'A��i�istra�i��e 
Appa�ta�te� v��te a��a ridu�i��e de� c��su�� de��’acqua per 
�'esecu�i��e de��e presta�i��i i� appa�t�% 

• Verr� va�utata �a pr�p�sta de� c��c�rre�te i� grad� di 
pr�p�rre s��u�i��i superi�ri ai �ive��i �i�i�i gi� previsti e 
�bb�igat�ri ai se�si dei Criteri a�bie�ta�i �i�i�i per 
�'acquist� di �ateria�i per �a gesti��e de� verde pubb�ic� - 
D�&� 13 dice�bre 2013 (G�U� �� 13 de� 17 ge��ai� 2014) 
c��e descritti a� Cap� 10 de� CSA riguard� a��a Gesti��e de� 

 

 

 

 

 

2 pu�ti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I�terve�ti 
)ig�i�rativi de� 

servi#i� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 
pu�ti 

c��su�� de��’acqua� 
 

 

 

 

D3 

Tec�iche e )et�di di riuti�i##� dei residui deriva�ti da 
p�tature 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verr� va�utata �a pr�p�sta de� c��c�rre�te che� se��a ��eri per 
�'A��i�istra�i��e Appa�ta�te� preveda s��u�i��i �ig�i�rative per 
i� riuti�i��� dei residui deriva�ti da��e p�tature di a�beri e arbusti 
che gara�tisca�� i� rispett� de��’a�bie�te e i� rispar�i� de��e 
ris�rse �atura�i (ese�pi�# c��feri�e�t� a ce�tr� aut�ri��at� per �a 
pr�du�i��e d’e�ergia e�ettrica da bi��asse) 

 

 

 

 

4 pu�ti 

 

 

 

 

 

D4 

Servi#i aggiu�tivi a��a c���ettivit� 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verr� va�utata �a pr�p�sta de� c��c�rre�te i� grad� di pr�p�rre 
s��u�i��i �ig�i�rative e servi�i aggiu�tivi per �a c���ettivit� c�� 
partic��are riferi�e�t� ag�i a��ia�i e ai ba�bi�i qua�i a tit��� di 
ese�pi�# 

• gi�r�ate f�r�ative di educa�i��e a�bie�ta�e riv��te a��e 
scu��e (ad ese�pi� i�c��tri-�ab�rat�ri e4� c�rsi di 
giardi�aggi� ave�ti �� sc�p� di avvici�are i ba�bi�i a��a 
cura de� verde) 

• attivit� ricreative per g�i a��ia�i qua�i giardi�aggi� per 
sti���ar�i a��� sv��gi�e�t� di gi�r�ate a c��tatt� c�� �a 
�atura 

• attivit� dedicate a��a cu�tura de��� sp�rt a��'aria aperta per 
pr��u�vere �'uti�i��� de��e aree fit�ess prese�ti �ei parchi 
cittadi�i 

 

 

 

 

 

3 pu�ti 

 

 

 

 

 

 

D5 

S��u#i��i per �a pr�getta#i��e e svi�upp� de� Siste)a 
I�f�r)ativ� GIS 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Verra��� va�utate# 

• �a qua�it� e �’efficie��a de� pr�gett� di Siste�a I�f�r�ativ� 
basat� su ��gica GIS� database ge�grafic� pr�p�st� da� 
c��c�rre�te� attravers� �e caratteristiche� �’uti�i��� di u� 
s�ftware �pe� s�urce� �’espa�dibi�it� e �’i�tegrabi�it� c�� 
a�tri siste�i% 

• �� svi�upp�� �’ad��i��e e i� c��ti�u� e c�sta�te 
aggi�r�a�e�t� de� ge�database parte�d� dai dati i� 
p�ssess� de��’A��i�istra�i��e% 

• �e caratteristiche c�� riferi�e�t� a��’i�seri�e�t� dei dati 
re�ativi a# 

a) pr�gra��a�i��e de��e attivit� �a�ute�tive% 

b) caratteri��a�i��e de� patri���i� arb�re� qua�i 
ubica�i��e� specie� e�tit�� vita� data e tip� di i�terve�t� 
di �a�ute��i��e (ad ese�pi� p�tature di c��te�i�e�t�� 
capit���ature) etc�% 

c) registr� de��e ��� c��f�r�it�% 

d) a�tr�� 

 

 

 

 

 

 

2 pu�ti 

 

 

 

I�seri)e�t� �av�rativ� 

Criteri motivazionali per l’attribuzione del punteggio: 

Pr�p�sta di i�seri�e�t� �av�rativ� di pers��e sva�taggiate (ex art� 
4 de��a !� 381491) fi�� a u� �assi�� di 3 u�it� �av�rative a 
te�p� pie�� (�ppure 6 part-ti�e 50%) da i�te�dersi aggiu�tive 

 

 

 



 

 

D6 

rispett� a��e �aestra��e �i�i�e deriva�te da� pr�gett� tec�ic� 
gesti��a�e� Sar� c��siderata va�ida a�ter�ativa �’i�seri�e�t� di 
pers��a�e iscritt� a��e �iste di c����ca�e�t� ave�te adeguata 
qua�ifica c�� et� �aggi�re di 50 a��i e ave�ti prestat� gi� servi�i� 
per i� c��u�e di Se�argius tra�ite i Ca�tieri Regi��a�i� 

I� pu�teggi� di quest� e�e�e�t� d�vr� derivare da u�a 
dichiara�i��e di i�peg�� ad �tte�perare a� pr�gra��a di 
i�seri�e�t� e gesti��e di pers��e sva�taggiate� 

Per �g�i i�seri�e�t� �av�rativ� a te�p� pie�� sar� attribuit� u� 
pu�t�� 

 

 

 

4 pu�ti 

 T�TA�E 80   80 

 

Per quanto riguarda gli elementi qualitativi è prevista l’attribuzione discrezionale adeguatamente 
motivata di un coefficiente (da moltiplicare poi per il punteggio massimo attribuibile in relazione al 
criterio o sub criterio), variabile tra 0,00 e 1,00 ed espresso fino alla seconda cifra decimale, da 
parte di ciascun commissario di gara secondo la seguente tabella relativa al livello di valutazione: 
 

GRIG�IA DI VA�UTA�I��E 

�IVE��� DI VA�UTA�I��E C�EFFICIE�TI 

�ive��� 5; &assi)� �ive���; La proposta presenta un mix di elementi, specifiche e condizioni tale da 

garantire elevati standard qualitativi nel perseguimento di finalità, obiettivi e risultati attesi definiti con i 

documenti di gara. 

da oltre lo 0180 a 1100 

�ive��� 4; Pi< che Adeguat�; La proposta presenta elementi, specifiche e condizioni che garantiscono il 

raggiungimento di un livello più che adeguato per ciò che concerne finalità, obiettivi e risultati attesi definiti 

con i documenti di gara. 

da oltre lo 0160 a 0180 

�ive��� 3. Par#ia�)e�te Adeguat�; La proposta presenta elementi, specifiche e condizioni che appaiono 

parzialmente adeguate a garantire il perseguimento di finalità, obiettivi e risultati attesi definiti con i 

documenti di gara. 

da oltre lo 0130 a 0160 

�ive��� 2; Par#ia�)e�te I�adeguat�; La proposta presenta elementi, specifiche e condizioni che 

appaiono parzialmente inadeguate a garantire il perseguimento di finalità, obiettivi e risultati attesi definiti 

con i documenti di gara. 

da oltre lo 0100 a 0130 

�ive��� 1; T�ta�)e�te i�adeguat�; La proposta appare totalmente inadeguata al perseguimento di 

finalità, obiettivi e risultati attesi definiti con i documenti di gara. 
0100 

 
Qualora nessun concorrente dovesse raggiungere il punteggio massimo previsto per ogni sub 
criterio, si applicherà la singola riparametrazione dei punteggi al fine di riallinearli ai punteggi 
previsti per l’elemento di partenza. La riparametrazione avverrà sui singoli sub criteri.  
I coefficienti relativi ai sub-criteri di valutazione della Offerta Tecnica Ai, Bi, Ci e Di sono determinati 
ciascuno come media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari secondo le 
indicazioni di seguito riportate: 

1. per ogni sub criterio e per ogni offerta ciascun commissario attribuisce un coefficiente 

discrezionale compreso fra 0 e 1 utilizzando la precedente griglia di valutazione, saranno 

tuttavia ammissibili punteggi intermedi qualora ritenuto necessario da parte dei Commissari; 

2. la commissione calcola la media aritmetica, arrotondata alla seconda cifra decimale, dei 

coefficienti attribuiti dai singoli commissari all’offerta in relazione al sub-criterio in esame, al 

fine di ottenere il coefficiente medio da applicare al medesimo; 

3. per ogni sub-criterio si procede a trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni 



offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti definitivi, arrotondati alla seconda cifra 

decimale, riportando al valore pari a 1 la media più alta e proporzionando a tale media 

massima le medie provvisorie prima calcolate (riparametrazione); 

4. tale coefficiente definitivo, moltiplicato per il fattore ponderale attribuito a quel sub criterio di 

valutazione, costituisce il punteggio definitivo per quel sub-criterio. 

Non si procederà alla successiva seconda riparametrazione per normalizzazione in 
base al criterio di riferimento. 

Pe quanto attiene all’offerta economica il punteggio è calcolato tramite la seguente formula: 

PEx = 20* Rx/Rmax 

dove: 

PEX       è il punteggio da assegnare all’offerta del concorrente x 
Rmax  è il ribasso più conveniente per l’amministrazione 
Rx       è il ribasso offerto dal concorrente x. 
 

Di stabilire che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni 
di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che 
siano in possesso dei seguenti requisiti: 
 
1. Requisiti di idoneità’ professionale 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara. 

2. Requisiti di capacità economica e finanziaria 

a) Fatturato globale medio annuo riferito ai migliori tre degli ultimi cinque esercizi 

finanziari disponibili non inferiore ad € 728.357,83, I.V.A. esclusa, (cfr. allegato XVII al 

Codice); tale requisito è richiesto per dimostrare la solidità economica e finanziaria del 

concorrente a fare fronte agli impegni di investimento presentati in sede di gara e di 

rispetto degli impegni contributivi e retributivi nei confronti del personale in considerazione 

del fatto che l’appalto in oggetto riguarda un servizio ad alta intensità di manodopera.  

3. Requisiti di capacità tecnica e professionale 

a) Aver eseguito negli ultimi tre anni  antecedenti la data di pubblicazione del bando, a 

favore di Enti pubblici e/o soggetti privati, da uno a tre servizi  analoghi a quello oggetto del 

presente appalto (cura e mantenimento  del verde cittadino), con importo  complessivo 

(ottenuto sommando i corrispettivi fino a tre servizi prestati al netto dell’I.V.A) non inferiore  

ad € 1.456.715,66, al netto dell’I.V.A. 

 

Di approvare  la documentazione di gara costituita da: bando, disciplinare, Allegato A  - Istanza 
di partecipazione,  Allegato B - DGUE, Allegato C – Modello dichiarazioni integrative,  Allegato D  - 
Modello  offerta economica, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne 
parte integrante; 
 
Di disporre la pubblicazione del bando sulla  G.U.U.E., sulla  G.U.R.I. e all’Albo Pretorio 
Comunale, nonché su due quotidiani  a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale; pubblicare  il bando di gara  e la documentazione sopra indicata sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Di dare atto che: 



a) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: 8144521F55 ed il numero di 
gara 7633867, da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima 
Autorità; 

b) si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme da liquidare a favore 
dell’Autorità di Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266 e secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 1174 del 19/12/2018; 

c) gli effetti giuridici connessi decorrono dalla data di pubblicazione del bando di gara sulla 
G.U.R.I. 

d) il RUP è  l’Ing, Adalberto Pibiri, Direttore dell’Area  6, Opere Pubbliche; 
e) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
f) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 
Istr. Dir Amm: Melis 

IL DIRETTORE D’AREA 4 
             Dott.ssa Maria Vittone 

 



Determinazione Nr° 1443 del  19/12/2019  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


